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meget; saa vidt jeg tror, har den Mand, 
der her nærmest repræsenterer Videnskaben 
paa Landbohoiskolen ikke udtalt sig, hverken 
mundtlig eller skriftlig, nemlig Docent Fjord; 
jeg tror ikke, han staar paa den Side (En 
S t e m m e :  Jo ! )  Det tror jeg ikke, men 
det faar nu at være, som det vil: men jeg 
tror nok, at det ærede Medlem vil indrømme, 
at Videnskaben i Forening med Kulturen 
har det Maal at søge at skabe billige og 
lykkelige Livsbetingelser for de brede Lag af 
Menneskeheden. At skaffe billige og gode 
Levnedsmidler billige Klæder, billigt Husly 
og aandelige Nydelser, tror jeg er Viden- 
skabens og Kulturens Formaal, og ethvert 
Overgreb. hvor man bruger Magt for a t  
standse det, tror jeg, kun kommer til at gaa 
ud over dem, som i egen Interesse bilde sig 
ind, at de kunne fremme d e r e s  Sager. 
Videnskaben stiller sig tværtimod paa det 
Standpunkt, at fordre saa billige ogsaa gode, 
Levnedsniidler og Fornødenheder for den store 홢 
Befolkning som muligt. Jeg kan ikke negte! 
at det undrer mia at høre, at det ærede! 
Medlem ironiserede over Flertallets Ord- 
forers Udtalelser om, hvorledes Jordbruget 
ønskede netop at stille sine Arbeidere saaledes. 
Jeg vedkjender mig fuldtud, at det er af den 
største Interesse for Jordbruget at skaffe Arbei- 
derne baade paaLand og i By de billigst mulige 
Livsbetingelser, billigt Brød, billigt Korn, 
billigt Smør, billige Klæder, Alting billigt, 
men godt i Forhold til Billigbeden og hellere 
i dette Tilfælde et godt, billigt Kunstpro- 
dukt end det skrækkelige Stof af Naturpro- 
dukt, som den mindre beniidlede Befolkning 
hidtil har maattet nøies med. Og hvad nu 
Jordbrugerne angaar, da er der jo ganske vist 
kommet Udtalelser fra dem rundt omkring 
fra. Men jeg paastaar, at den Diskussion 
der hidtil har fundet Sted her i Landet, er 

, først temmelig ensidig, og jeg tror, at naar vi 
efter Rigsdagens Slutning komme ud rundt 
omkring, hvor vi høre hjemme, og tage en 
saglig Forhandling op om denne Sag, skal 
det vise sig, at saavel de store som de smaa 
Bonder just ikke Alle staa paa den Side. 
Hvad angaar Handelsmændene, da skal jeg 
tillade mig senere at komme tilbage til dem. 
Den Udtalelse, at ville tage Handelsmænde- 
nes Adresse til Fordel for Mindretallets 
Stilling, synes jeg er temmelig mærkelig. 홢- 
Der er en Ting, som det ærede Medlem 
ogsaa kom stærkt ind paa, ligesom Andre, og 
det er Holland; dette Land maa bestandig 
holde for. Flertallets Ordfører har tilstræk- 
kelig analyseret disse Oplysninger fra Hol- 
land. Men der er den Mærkelighed der- 
ved, at uagtet Regjeringen har nedsat 
en saakaldet Kommission, der har fore- 

lagt sin Betænkning over alt Muligt 
og bestandig der taler om hollandske 
Forhold, have vi dog ikke fra Regjeringens 
Side faaet en eneste Oplysning om Hollands 
Forhold. Overalt, hvor der er Tale om 
statistiske Oplysninger, ere de tagne fra 
engelske Blade. Men hvorledes Jordbruget 
stiller sig overfor Kunstsmorret, og hvorledes 
Lovgivningsmaaten der gjør det, have vi 
ikke faaet den fjerneste Oplysning om. En 
Ting er i ethvert Fald mærkelig, og det er, 
at vor Regjering stiller sig paa dette yderlig 
radikale Standpunkt, som dette Lovforslag 
indeholder, medens alle andre Regjeringer 
ikke have ønsket at. gaa med dertil og kun 
have bøiet sig for de bestemte Majoriteten 
der have været. Endogsaa en saa protektio- 
nistisk Regjering som den tyske advarede ind- 
trængende den lovgivende Forsamling mod 
at gaa ind paa et saadant Overgreb, som 
det vilde være, og Folgerne have tildels 
allerede viist sig i Tyskland, som saa langt 
fra har faaet en bedre Anvendelse for sit 
Smør, at det tvertimod maa forøge Exporten 
til England og derved har yderligere trykket 
Prisen Det Samme er sket i Amerika. Der 
var Regjeriiigeii ogsaa imod, at man gjorde 
det, men blev ligeledes overvældet. Men vi 
have ikke kunnet faae authentiske Oplysninger 
om, hvorledes Forholdene stille sig med Lov- 
givningen der. J  Amerika er der allerede 
nu en stærk Stemning voxet op imod denne 
Lov, dog ikke en Stemning for at udrydde 
Kunstsmørret, men for at bestatte det. J  een 
Stat i Amerika, nemlig Missouri vedtoge de 
et fuldstændigt Forbud imod al Fabrikation 
af Kunstsmnr for 4 Aar siden. For 1 eller 
172 Aar siden hævede de det igjen, da man 
var utilfreds med Virkningen. Jeg tror, at 
skulde vi gaa efter de løse Grunde, der her 
foreligge fra de Herrer, der staa paa Mindre- 
tallets Side 홢 skulde en Lovgivning blive 
paavirket af dem, siger jeg, lad os hellere be- 
tænke os, lad os hellere blive staaende ved 
den Lov, vi have, det kan dog ikke gjøre stor 
Skade; lad os se os for og overveie nøie, 
hvad det er, vi gjøre 홢 Endnu skal jeg be- 
røre et Par  Udtalelser, der kom fra den 
ærede Ordfører for Mindretallet. Han har, 
saa vidt jeg husker, sagt saadant Noget som, 
at Hollænderne nu benytte sig af dansk 
Kunstsmor for at vinde Indgang i England 
og styrke deres Stilling for deres Kunstsmor 
i England. Hvis det var Tilfældet, vilde 
jeg sige, at det var en fortrinlig Anbefaling 
for dansk Kunstsmor, at det hollandske Kunst- 
smør vil søge at paatage sig det danskes 
Udseende for at blive solgt bedre, akkurat 
som det hollandske Smør søger at paatage 
sig det danske Smørs Rang og Titel. 


